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W TYM NUMERZE: 
Wstępniak 

 Witajcie w kolejnej odsłonie naszej szkolnej gazetki „Piąteczka”! Ten 

numer jest wyjątkowy, bo w większości poświęcony jest zbliżającym się 

Świętom Bożego Narodzenia. To magiczny czas, na który wszyscy czekają 

przez cały rok.  

 W najnowszym numerze „Piąteczki” przedstawimy Wam ciekawost-

ki dotyczące zwyczajów świętowania Bożego Narodzenia w różnych kra-

jach świata . Nawet się nie spodziewacie jak bardzo te dni różnią się  

od naszych, wszystkim dobrze znanym, polskich tradycji. Dostaniecie też 

przepisy na przepyszne, zimowe ciastka czekoladowe i bożonarodzeniowe 

pierniki. Do tego kubek gorącej czekolady lub kakao i do razu mroźny, zi-

mowy wieczór staje się przytulniejszy.  

 Nie zabraknie też naszego stałego punktu programu – świąteczny 

komiks Jagody i kącik poetycki pełen skrzypiącej niczym śnieg pod butami 

poezji już czeka aż po nie sięgniecie. Oprócz tego znajdziecie garść sucha-

rów, które w wykonaniu Julka z 7a zawsze śmieszą tak samo oraz sposób  

na własnoręczne wykonanie kuli śnieżnej. To może być fantastyczny po-

mysł na prezent świąteczny dla najbliższych.  

 Wspominałyśmy już, że ten numer jest wyjątkowy? Tak, właśnie  

w tym numerze swój debiut ma Wasz kolega z klasy 4d. Konrad pisze 

świetne opowiadania, a jedno z nich możecie przeczytać już teraz.  

 Życzymy Wam przyjemnej lektury i składamy najlepsze życzenia 

świąteczne! Mamy nadzieję, że spędzicie je radośnie i  w gronie najbliż-

szych osób, a w Nowym Roku, z nową energią i zapałem wrócicie do szkoły 

po kolejną, solidną dawkę wiedzy. Pamiętajcie – ubierajcie się ciepło i pij-

cie gorące napoje, żeby żadne przeziębienie nie było Wam straszne! 

        Opiekunowie redakcyjni Szkolnego Koła Dziennikarskiego 



Grudzień, miesiąc przez wielu z nas wyczekiwany, dlaczego? Dla wielu są to prezenty, dla innych spotkanie się  

z rodziną, czy pyszne potrawy na wigilijnej kolacji. Z kolei może zastanawialiście się nad tym jak to wygląda  

w innych krajach, czy inni wyczekują świąt tak samo jak my, jakie panują tam tradycje? Przekonajmy się: 

Jednym z krajów, nad którym się pochylę będzie 

Norwegia – kraj kojarzony ze śniegiem, górami i 

panującą przez cały rok świąteczną atmosferą. 

Tą tradycją jest chowanie mioteł w dniu Wigilii - 

kiedyś wierzono, że w Wigilię złe duchy i czarow-

nice budzą się ze snu i biorą z cudzych domów 

miotły, by na nich odlecieć. Do dziś zabezpiecza 

się więc miotły przed kradzieżą. 

Przenieśmy się do kraju słynącym z naj-

nowocześniejszej technologii i katastrof 

naturalnych – Japonii. Jest to tradycja, 

po której przeczytaniu musiałem pójść 

po dolewkę do KFC :) Choć Japończycy 

nie obchodzą świąt Bożego Narodzenia, 

to bardzo podoba im się świąteczna at-

mosfera. W trakcie świąt zazwyczaj jed-

nak delektują się... kubełkiem z KFC! 

Sieć restauracji przygotowuje na ten 

okres specjalną świąteczną ofertę. 



Kraj leżący troszkę bardziej na południe, cho-

ciaż bez wątpienia wyspiarski – Australia. Jak 

się o tej tradycji dowiedziałem to… Uff do-

brze, że mam dobrze trzymające mnie krze-

sło. W Polsce, gdy tylko przychodzi grudzień, 

wypatrujemy śniegu w nadziei na „białe 

święta”. W Australii wypadają one w środku 

letnich wakacji, więc z klimatu naszych wy-

marzonych świąt nic tam nie pozostaje. Au-

stralijczycy uwielbiają jednak spotykać się na 

wspólnym kolędowaniu na świeżym powie-

trzu przy świecach. Bożonarodzeniowa prze-

rwa świąteczna to również dla nich doskona-

ły czas na relaks, np. na desce surfingowej. 

Też południe, ale nie globu, tylko Europy, 

dokładniej Grecja - Jeśli nie wyobrażasz 

sobie Bożego Narodzenia bez pachnącej, 

przystrojonej choinki, raczej nie wybieraj 

się tam w tym czasie. W tym kraju tradycja 

choinek nie jest zbyt popularna. Za to coraz 

więcej miast przystraja się na święta w de-

koracje i światełka. Na greckim  wigilijnym 

stole można znaleźć Christopsomo (Chleb 

Chrystusa), czyli okrągły bochenek z krzy-

żem, wokół którego układa się z ciasta 

symbole obrazujące wszystko, co oznacza 

długotrwałość. Możecie się zdziwić, ale 

ryby po grecku w Grecji nie skosztujecie. 

 Eryk Rak, kl. 7a 

Źródła: Grafika Google  



Ogórki na choince w Niemczech 

Brzmi nieprawdopodobnie? A jednak! Niemcy na choince wieszają 

nie tylko łańcuchy i okrągłe bombki, ale też ogórki właśnie! Na szczęście 

nie te jadalne, ale szklane – po prostu bombki w ich kształcie. 

Co ciekawe, w każdym domu tę szczególną ozdobę wiesza się w łatwo 

widocznym miejscu, tak, aby bez trudu znalazły ją dzieci i dostały dodat-

kowy świąteczny prezent. Kiedy bombka zostanie odnaleziona, zawiesza 

się ją na szczycie choinki, jako najważniejszą bombkę. To właśnie w 

Niemczech została zapoczątkowana tradycja ubierania choinki na święta  

Bożego Narodzenia. Zwyczaje bożonarodzeniowe w Niemczech nieco różnią się od tych polskich – na wigilijnym 

stole potrawy są raczej skromne, bardziej uroczyście traktuje się bożonarodzeniowy obiad. Niemcy składają sobie 

życzenia, jednak nie dzielą się opłatkiem. 25 grudnia na stole króluje między innymi: gęś z ziemniakami lub knedla-

mi, pieczona kiełbasa, potrawy z kiszonej kapusty. Prezenty nie są chowane pod choinką, lecz stawiane na stole. 

Tradycją bożonarodzeniową w Niemczech jest również przygotowywanie na czas świąt Weihnachtsstollen, czyli 

strucli nadziewanej bakaliami.  

Święta Bożego Narodzenia w Szwecji 

W Szwecji przygotowania do świąt rozpoczynają się już na początku grudnia. Szwedzi 

zaczynają wtedy przystrajać swoje domy. Wigilia nie jest postna, podaje się mięso,  

a także ryby. Podobnie jak u nas, Szwedzi przystrajają choinkę. Prezenty natomiast 

rozdaje Jul Tomte, przyjazny krasnal z brodą. Szwedzi nie mają zwyczaju chodzenia  

na pasterkę.  

Zwyczaje bożonarodzeniowe w Austrii 

Tradycją świąteczną w Austrii są jarmarki bożonarodzeniowe – te najsłynniejsze organizuje się w Wiedniu. Po-

dobnie jak u nas, w Austrii śpiewa się podczas świąt kolędę ,,Cicha Noc”, która pochodzi właśnie z tego państwa. 

Zgodnie z wigilijną tradycją czyta się również fragmenty Biblii. Prezenty austriackim dzieciom przynosi Kristkindl, 

który symbolizuje Dzieciątko Jezus. Najpopularniejszym świątecznym wypiekiem jest ciasto z mleka, mąki, soli, 

masła i miodu z dodatkiem bakalii – Tiroler Zelten. Na świątecznym stole w Austrii znajdą się także pieczone mig-

dały i kasztany oraz karp lub pieczona kaczka. 



 Emilia Babiarz, kl. 5a    Źródła: Grafika Google  

Wytwornie,  
czyli francuskie tradycje świąteczne 

Tak jak u nas święta nie mogą odbyć się bez karpia, tak we Francji 

głównym bożonarodzeniowym daniem jest indyk nadziewany kasz-

tanami. Do popicia zamiast kompotu z suszu, serwowany jest… 

szampan. Na deser podawana jest rolada w kształcie pnia drzewa, 

czyli „Buche de Noel”. 

Oczyszczenie w saunie – Finlandia 

Fińskie Boże Narodzenie jest zasadniczo podobne do polskiego – 

wigilijna wieczerza, grono najbliższych, choinka i prezenty. Jed-

nak to, co może budzić nasze zdziwienie, to wizyty Finów 

w saunach w dniu Wigilii. Wierzą bowiem, że kąpiel parowa da 

im oczyszczenie – nie tylko ciała, ale i ducha. 

Chałwa zamiast opłatka w Hiszpani 

W Polsce przed wieczerzą dzielimy się ze sobą opłatkiem. Dość po-

dobnie jest w Hiszpanii – różnica jest jednak taka, że zamiast opłatka 

występuje tam chałwa, znana jako turron. No dobrze, element 

opłatka też jest, bo chałwa uformowana jest w rulon i owinięta wła-

śnie białym waflem. 

Jak widać w każdym państwie możemy liczyć na element zaskoczenia 

– żadne święta nie są takie same w dwóch różnych krajach. Łączy 

Boże Narodzenie w Rosji 

Rosjanie obchodzą Boże Narodzenie 7 stycznia (według kalendarza juliań-

skiego). Udają się wtedy do cerkwi, odbywa się tam Liturgia Narodzenia 

Pańskiego, która zaczyna się zwykle po północy. W prawosławnej tradycji 

Boże Narodzenie nie odgrywa aż tak dużej roli jak w kościele katolickim. 

Bardziej uroczyście obchodzi się Nowy Rok. Tradycje świąteczne w Rosji są 

bardzo podobne do naszych zwyczajów bożonarodzeniowych. W Wigilię 

Bożego Narodzenia, czyli Soczelnik, Rosjanie zasiadają do stołu, na którym 

podobnie jak u nas, jest 12 potraw i pięknie przystrojona choinka. Zamiast 

opłatkiem prawosławni Rosjanie dzielą się z rodziną prosforą, czyli święco-

nym chlebem. Prezenty dzieciom przynosi Dziadek Mróz.  



 Żył sobie kiedyś drewniany żołnierzyk. Mieszkał na strychu 

pięknego domu, razem z innymi ozdobami choinkowymi. Zaprzyjaź-

nił się z jedną z nich – złotą gwiazdką.  

 Pewnego razu tata Bartka zabrał ze strychu pudełko z ozdo-

bami. Żołnierzyk został sam, więc postanowił odnaleźć gwiazdkę. Zakradł się na dół po schodach. Zauważył, że 

na środku salonu stoi wielka, zielona choinka. Niewiele myśląc zaczął się na nią wspinać. Jednak wyprawa nie 

była łatwa, bo choinka miała igły. Zmartwiony żołnierzyk wypytywał wszystkie ozdoby czy nie widziały gdzieś 

gwiazdki. Nikt niestety jej nie spotkał. Zmęczony przysiadł na gałązce, aby trochę odpocząć. Po chwili zauważył 

krasnoludka, który powiedział mu, że gwiazdka jest na samym szczycie choinki i jeśli chce, to może go do niej 

zaprowadzić. Żołnierzyk bardzo się ucieszył.  

 

 Wspinali się bardzo, bardzo długo, a lampki choinko-

we oświetlały im drogę. Wreszcie dotarli do celu. Żołnierzyk 

zobaczył gwiazdkę, która świeciła jasnym światłem. Bardzo 

ucieszyła się na widok swojego przyjaciela. Długo ze sobą 

rozmawiali. W końcu żołnierzyk zasnął. Gdy się obudził, zo-

baczył, że pod choinką stoi Bartek i na niego patrzy. Chłop-

czyk zdjął żołnierzyka z choinki i zaczął się nim bawić. Ach, 

cóż to była za zabawa! Żołnierzyk został generałem i dostał 

własną armię! Czuł się bardzo szczęśliwy. W dzień mógł ba-

wić się z Bartkiem i obserwować przygotowania do Wigilii, a 

w nocy odwiedzać swoją przyjaciółkę gwiazdkę.  

Konrad Klimski, kl. 4d 

Źródła: Grafika Google  



Potrzebne będą: 

Słoik 

Brokat (najlepiej biały) 

Plastelina 

Woda 

Krok 1:  

Na środku zakrętki przyklej trochę plasteliny. 

Pamiętaj żeby nie przyklejać plasteliny  

na brzegach zakrętki. Jeśli to zrobisz  

nie zakręcisz słoika . 

Krok 2:  

Ulep figurkę np. bałwanka i przyklej ją na pokrywkę.   

Krok 3:  

Do słoika nalej około ¾ wody. Ostrożnie sprawdź czy 

po włożeniu figurki woda się nie wyleje lub nie będzie 

jej a mało.  

Krok 4: Do słoika z wodą nasyp trochę brokatu.  

Krok 5: Ostrożnie zakręć słoik. Gotowe! 

Pomysł zaczerpnięty z książki „50 prac ręcznych na zimę”.  

 Martyna Kawka, kl. 7a 



LIRYCZNIE 

„Zima” 

Pada śnieg, prószy śnieg,  

wszędzie teraz biało.  

Szczypie w nosy, szczypie w uszy,  

mroźnym śniegiem w oczy prószy.  

Szare chmury już na niebie latają spokojnie, sypią śniegiem aż po 

uszy, 

 trochę gradem też poprószy.  

Jednak zimno, ale fajnie, że nam śniegu tak przybyło.  

Biały puch, śnieżny puch, widać już z daleka. 

 Paweł Rusin, kl. 5a 

„Mikołajki” 

Ktoś przeciska się przez komin, 

Na czerwono odziany. 

Nie jest to krasnal, nie jest to goblin. 

Świętym Mikołajem jest nazywany. 

Szóstego grudnia, jak dobrze wiecie, 

Święty Mikołaj chodzi po świecie. 

Nosi swój wór niezmordowanie, 

Bo każde dziecko prezent dostanie. 

Już niedługo Gwiazdka. 

Mikołaj nadchodzi... 

Wszyscy ludzie już czekają, 

I ci starzy, i ci Młodzi... 

Mikołaj już pędzi, 

jest coraz bliżej. 

Musimy być cicho. 

Jeszcze trochę ciszej... 

Wtedy usłyszymy dzwoneczków granie. 

To będzie znak, że już lecą sanie. 

Bo Święta to jest piękny czas, 

Gdzie wszystkie smutki idą w las. 

Tomasz Misiec, kl. 5a 

„Mikołajki” 

6 grudnia -  dzień wspaniały  

czekamy na niego przez rok cały. 

Mikołaja wyglądamy i prezenty sobie wręczamy. 

Gdy gwiazdka na niebie zaświeci  

czekają na nią wszystkie dzieci. 

Życzenia sobie składamy, do stołu zasiadamy 

i kolację zjadamy. 

Angelika Wójcik, kl. 6a 

,, Wkrótce Święta” 

Święta już nadchodzą 

i niecierpliwie czekamy. 

Wszyscy już w kapciach chodzą, 

kakao w kubkach mamy. 

Śniegu jeszcze dużo spadnie, 

na sankach pozjeżdżamy. 

Niebo trochę lodu skradnie 

i wszystkim prezenty rozdamy. 

Kolędy będziemy wspólnie śpiewać 

oraz jeść barszcz z uszkami. 

Kompot z suszu nalewać, 

cieszyć się śniegu płatkami. 

Amelka Zając, Klara Juraszewska, kl. 6a 



,,Nadchodzi Zima” 

Zima zaraz nadejdzie, 

biało wszędzie będzie. 

Bałwany zaczniemy lepić, 

świeczki będą się świecić. 

Choinka niedługo stanie, 

zobaczymy białe sanie, 

a w nich Mikołaja Świętego 

wesoło uśmiechniętego. 

Amelka Zając, Klara Juraszewska, kl. 6a 

,,Już czas na święta” 

Zima nadeszła, 

a razem z nią Święta. 

Jesień już przeszła 

nikt o niej nie pamięta. 

Teraz jest Wigilii czas, 

śpiewać chcemy kolędy. 

Cieszy się każdy z nas 

czekamy na prezenty. 

Amelka Zając, kl. 6a 

,,Pora zacząć Nowy Rok” 

Powolnymi krokami 

i krótkimi dniami, 

Nowy Rok nadchodzi, 

niech nam się powodzi. 

Cierpliwie czekamy 

i nie narzekamy. 

Wspominajmy stary rok, 

już do przodu zróbmy krok! 

Amelka Zając, kl. 6a 

‘’Święta’’ 

W zimie takie święto jest, 

kiedy każdy cieszy się. 

Kolędy wtedy śpiewamy 

i prezenty otwieramy. 

Każdy za okno spogląda,  

żeby spojrzeć jak pierwsza 

gwiazdka wygląda. 

Wiktoria Michaluk, kl. 6a 

‘’Zima tuż, tuż’’ 

Zima niedługo przybędzie, 

a jesień odejdzie. 

Dzieci tylko na to czekają, 

sanki też powyciągają. 

Śniegu wnet nadejdzie pora, 

wtedy zima będzie spora. 

Wiktoria Michaluk, kl. 6a 





Krótka historia sportowych aut 

Sportowe auta to marzenie wielu fanów motoryzacji.  

 

 Pierwsze pojazd tego typu zaprojektował Wilhelm Maybach. Mercedes 35PS ujrzał światło dzienne w 1901 

roku i był pojazdem stworzonym z myślą o szybkiej jeździe. Został przygotowany w oparciu o założenie, że spor-

towe samochody muszą być lekkie i opływowe, jednocześnie mając jak najsilniejszy silnik. Auto było produkowa-

ne przez dwa lata i rozwijało prędkość do 75 km/h.  Jeszcze w roku swojej produkcji wygrało wyścig w Nicei, co 

zaskarbiło mu popularność. To właśnie wtedy  rozpoczęła się historia samochodów sportowych marki Mercedes.  

 Zawody polegające na sprawdzaniu 

swoich możliwości sportowych znane są  

od czasów starożytnych. Może właśnie to, 

co pchnęło ludzi do hodowania koni wyści-

gowych, zachęciło ich także do stworzenia 

sportowych aut. 

 Angelika Wójcik, kl. 6a  



 

 

CZEKOLADOWE CIASTKA W 10 MINUT 

Składniki: 

-180g masła 

-4 łyżki cukru pudru                                               

-180g mąki 

-3yżki skrobi ziemniaczanej 

-szczypta soli 

-80g gorzkiej czekolady 

- 5 łyżek mleka 

-polewa czekoladowa 

-mielone migdały 

 

Sposób przygotowania: 

1.Masło w temperaturze pokojowej zmiksuj z cukrem 

pudrem do osiągnięcia pianki, stopniowo dodawaj prze-

sianą mąkę wymieszaną ze skrobią ziemniaczaną  

i szczyptą soli. 

2.W małym garnuszku rozgrzej mleko oraz połamaną 

czekoladę i poczekaj aż się rozpuści. Rozpuszczaj czeko-

ladę w kąpieli wodnej aby się nie przypaliła. 

3.Rozpuszczoną czekoladę daj do miski z mąką i pozo-

stałymi składnikami a potem mikserem  zmiksuj  

na gładkie ciasto które przełóż. do rękawa cukiernicze-

go z końcówką do zdobienia i na blaszkę wyłożoną pa-

pierem do pieczenia strzykaj krótkie linie, możesz zrobić 

kształt literki S. 

4 Piecz we wcześniej rozgrzanym piekarniku - w tempe-

raturze 180 stopni piecz je max 10 minut i obserwuj. 

5 Upieczone pozostaw do ostygnięcia a potem jedną 

stronę zmocz w czekoladzie i posyp  zielonymi migdała-

mi. 

Maja Dyś, kl. 7a  

 

 

PIERNICZKI ŚWIĄTECZNE 

Składniki:  

2 szklanki mąki pszennej  

2 łyżki miodu  

2/3 szklanki cukru  

1,5 łyżeczki sody oczyszczonej  

1/2 łyżeczki kakao (opcjonalnie)  

20 g (torebka) przyprawy piernikowej  

2 łyżki masła 

1 jajko + (1 jajko do posmarowania)  

Ok.  1/4 szklanki ciepłego mleka  

Przygotowanie: 

Mąkę przesiej na stolnicę, wlej rozpuszczony gorący 

miód, a następnie wymieszaj (najlepiej nożem). 

Ciągle siekając dodawaj po kolei cukier, sodę, 

kakao i przyprawy, potem dodaj masło i jajko.  

Dolewaj stopniowo (po łyżce) podgrzanego wcze-

śniej mleka i połącz składniki ciasta w jednolitą 

oraz miękką kulę (dolewamy tyle mleka by cia-

sto łatwo się wyrabiało i było plastyczne). Na-

stępnie wyrabiaj je rękoma przez ok. 10 minut.  

Na posypanej mąką stolnicy rozwałkuj ciasto  

na placek o grubości ok. 1 lub 2 cm. Następnie 

wybierz ulubione foremki i wykrój nimi pier-

niczki. Gdy skończysz ułóż je na blasze wyłożo-

nej papierem do pieczenia w odstępach ok.  

2 cm od siebie.  

Wierzch pierniczków posmaruj roztrzepanym jaj-

kiem (nie musisz tego robić jeśli nie będziesz ich 

potem dekorować) Następnie wypiecz je w pie-

karniku nagrzanym do 180 stopni (góra i dół 

bez termoobiegu) przez ok. 10 minut. 

Zofia Oktabska, kl. 6a  i Natalia Klaczyńska, kl.  5a 
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„Suchary na zimę” 

 

- Co robi matematyk w święta ? 

Zadania z gwiazdką 

- Co mówi ogrodnik do ogrodnika? 

Przesadziłeś  

- Co robi 9 zł w portfelu? 

Ledwo dycha  

- Jakie owoce nie mają pestek? 

Owoce morza  

- Dlaczego nie zaliczono tostowi gola? 

Bo był spalony 

- Jak czyta stolarz? 

Od deski do deski 

- Jak wygląda rozmowa  2 jasnowidzów: 

- wiesz co? 

- wiem 

- Jaki jest najlepszy prezent dla Anglika? 

Present perfect 
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